
 

ประกาศการกีฬาแห่งประเทศไทย 

ว่าด้วยหลักเกณฑ์ในการพิจารณาชนิดกีฬาเพื่อประกาศกำหนดเป็นชนิดกีฬา 

ที่สามารถขอจดทะเบียนจัดตั้งสมาคมกีฬา พ.ศ. ๒๕๖๑ 

....................................... 

  ตามความในมาตรา ๕๒ แห่งพระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๘  
บัญญัติให้คณะกรรมการการกีฬาแห่งประเทศไทยประกาศกำหนดชนิดกีฬาที่สามารถขอจดทะเบียนจัดตั้ง
สมาคมกีฬาและที่ประชุมคณะกรรมการการกีฬาแห่งประเทศไทย ครั้งที่ ๑๒/๒๕๕๙ เมื่อวันพฤหัสบดีที่  
๒๒ ธันวาคม ๒๕๕๙ มีมติให้การกีฬาแห่งประเทศไทยเพิ่มเติมหลักเกณฑ์ในการพิจารณาประกาศกำหนด  
ชนิดกีฬาที่สมาคมซึ่งมีวัตถุประสงค์หลักเกี่ยวกับการกีฬาหรือการส่งเสริมการกีฬาโดยตรงจะต้องขอรับการ
อนุญาตจาก กกท. นั้น  

  เพื ่อปฏิบัติให้เป็นไปตามมติที ่ประชุมดังกล่าว อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๓                   
แห่งพระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๘ จึงออกประกาศหลักเกณฑ์ในการพิจารณา  
ชนิดกีฬาเพื ่อประกาศกำหนดเป็นชนิดกีฬาที ่สามารถขอจดทะเบียนจัดตั ้งสมาคมกีฬาตามมาตรา ๕๒  
อันเป็นการส่งเสริมกีฬาตามมาตรา ๘ (๑) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศการกีฬาแห่งประเทศไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์การพิจารณา
ชนิดกีฬาเพ่ือออกประกาศกำหนดชนิดกีฬาที่สามารถขอจดทะเบียนจัดตั้งสมาคมกีฬา พ.ศ. ๒๕๖๑” 

  ข้อ ๒ ประกาศนีใ้ห้ใช้บังคับตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

  ข้อ ๓ ให้ยกเลิก “หลักเกณฑ์การพิจารณาการประกาศกำหนดชนิดกีฬาที่สามารถขอจดทะเบียน
จัดตั้งสมาคมกีฬาตามพระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๘” 

  ข้อ ๔ ให้ชนิดกีฬาที่คณะกรรมการการกีฬาแห่งประเทศไทยได้ประกาศอยู่ก่อนหน้าแล้วยังคง
เป็นชนิดกีฬาต่อไปได้  

  ข้อ ๕ ชนิดกีฬาแบ่งออกเป็นสี่ประเภท คือ ชนิดกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ ชนิดกีฬาเพื่อการ
อาชีพ ชนิดกีฬาไทยหรือชนิดกีฬาเพ่ือการอนุรักษ์ และชนิดกีฬาทั่วไป 

  ข้อ ๖ ชนิดกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศ หมายความถึง ชนิดกีฬาที่มีการจัดการแข่งขันท่ีมีมาตรฐาน 
โดยมีการจัดการแข่งขันในระดับมหกรรมกีฬา หรือระดับนานาชาติ ที่มีการควบคุมการแข่งขันหรือ รับรอง             
โดยองค์การกีฬาระหว่างประเทศหรือสหพันธ์กีฬานานาชาตินั้น ๆ ทั้งนี้ จะต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 
  (๑) มีสหพันธ์กีฬานานาชาติของชนิดกีฬานั้น ๆ ซึ่งสหพันธ์ดังกล่าวจะต้องได้รับการรับรอง
จากสมัชชาสหพันธ์กีฬานานาชาติ (Global Association of International Sports Federations: GAISF) 
หรือคณะกรรมการโอลิมปิกสากล (International Olympic Committee) หรือคณะกรรมการพาราลิมปิก
สากล (International Paralympic Committee: IPC) 
  (๒) มีในมหกรรมกีฬานานาชาติ หรือในการแข่งขันระดับนานาชาติที่การกีฬาแห่งประเทศไทย
กำหนด 

  (๓) มีการรวมกันของกลุ่มบุคคล และมีกิจกรรมกีฬานั้น ๆ ภายในประเทศเป็นที่ประจักษ์ 
 
 
 



- 2 - 
 

  (๔) ในกรณีที่สหพันธ์กีฬานานาชาติในชนิดกีฬานั้น ๆ ยังมิได้รับรองตามข้อ ๖ (๑) แต่มีใน
มหกรรมกีฬาที่คณะกรรมการโอลิมปิกสากล คณะกรรมการพาราลิมปิกสากล หรือสภาโอลิมปิกแห่งเอเชีย
(Olympic Council of Asia : OCA) เป็นผู้จัดการแข่งขันอาจสามารถพิจารณายกเว้นได้ 

  ข้อ ๗ ชนิดกีฬาเพื่อการอาชีพ หมายความถึง ชนิดกีฬาที่มีการจัดการแข่งขันที่มีมาตรฐาน
ตามสหพันธ์กีฬานานาชาติในชนิดกีฬานั้น ๆ โดยมีรางวัล หรือรายได้แก่ผู้เข้าร่วมการแข่งขัน หรือมีรายได้
ให้กับธุรกิจที่เกี่ยวข้อง สามารถยึดเป็นอาชีพได้ หรือสามารถเป็นชนิดกีฬาที่ส่งเสริมเศรษฐกิจ ทั้งนี้ จะต้องมี
คุณสมบัติดังต่อไปนี้ 
  (๑) เป็นชนิดกีฬาตามพระราชบัญญัติส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. ๒๕๕๖ หรือ 

  (๒) มีสหพันธ์กีฬานานาชาติของชนิดกีฬานั้น ๆ 

  (๓) มีการจัดการแข่งขันที่ได้มาตรฐานของสหพันธ์กีฬานั้น ๆ 

  (๔) นักกีฬาได้รับรายได้ ผลประโยชน์ และมีธุรกิจที่เกี ่ยวข้องที่ได้รับประโยชน์จากกีฬา 
ที่สามารถยึดเป็นอาชีพได้ 

  ข้อ ๘ ชนิดกีฬาไทยหรือชนิดกีฬาเพื่อการอนุรักษ์ หมายความถึง ชนิดกีฬาพื้นบ้านของไทย  
ที่มีการเล่น การแข่งขัน จนกลายเป็นประเพณีหรือวัฒนธรรมหรือเป็นเอกลักษณ์ของชาติไทย ทั้งนี้ จะต้องมี
คุณสมบัติ ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ได้รับการรับรองว่าเป็นกีฬาพ้ืนบ้านจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

  (๒) มีการแข่งขันอย่างต่อเนื่อง 

  (๓) คณะกรรมการการกีฬาแห่งประเทศไทยมีนโยบายอนุรักษ์หรือส่งเสริมในชนิดกีฬานั้น ๆ 

   ข้อ ๙ ชนิดกีฬาทั่วไป หมายความถึง ชนิดกีฬานอกเหนือจากชนิดกีฬาตามข้อ ๖ ข้อ ๗  
และข้อ ๘ แต่เป็นชนิดกีฬาที่มีองค์การกีฬาระหว่างประเทศให้การรับรองว่าเป็นชนิดกีฬา ซึ่งชนิดกีฬาดังกล่าว
อาจเล่นเพื่อนันทนาการ เพ่ือการท่องเที่ยว หรือวัตถุประสงค์อ่ืน ๆ 

  ข้อ ๑๐ เมื่อการกีฬาแห่งประเทศไทยพิจารณาชนิดกีฬาแล้วให้เสนอคณะกรรมการการกีฬา
แห่งประเทศไทยเพื ่อพิจารณาประกาศกำหนดชนิดกีฬาตามมาตรา ๕๒ แห่งพระราชบัญญัติการกีฬา  
แห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๘ ต่อไป 

 

            ประกาศ ณ วันที่   ๗   ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖๑ 

         (ก้องศักด  ยอดมณี) 
                     ผู้ว่าการการกีฬาแห่งประทศไทย 


